
1

Emri i Lëndës : E Drejta Familjare

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 225 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Ada Güven, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

E Drejta Familjare, trajton në mënyrë analitike e sistematike institutin e familjes
dhe marrëdhëniet familjaro-juridike që rrjedhin prej saj, në mënyrë që të arrihet
një trajtim njohës e shkencor i atyre problematikave që përbëjnë themelin e kësaj
dege të së drejtës private. Kjo lëndë synon një trajtim të parimeve të së drejtës
familjare; lidhjen e martesës, shpalljen e pavlefshme dhe zgjidhjen e saj; regjimet
pasurore martesore; të drejtat dhe përgjegjësitë prindërore; birësimi kujdestaria
etj. Lënda do të fokusohet në tema bashkëkohore lidhur me ndryshimet e
konceptit të familjes në Shqipëri dhe në botë, ku do të diskutohen kazuse të
ndryshme, me qëllim që kuptimi teorik të përvetësohet sa më mirë nga studenti
nga njëra anë, gjithashtu dhe t’ë japë njohuri mbi praktikën gjyqësore.

Objektivat

Qëllimi dhe objektiva e këtij kursi është që të pajisë studentin me njohuri të plota
mbi bazat dhe parimet e të Drejtës Familjare. Njëkohësisht lënda synon të
përgatisë student të aftë për interpretimin e legjislacionit në fushën e të Drejtës
Familjare. Gjithashtu dhe edukimin për një kuptim të drejtë ligjor e shoqëror të
marrëdhënieve martesore e familjare, pa u ndikuar nga tradita e zakone jo te
përshtatshme.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Familja dhe e Drejta Familjare, Marredheniet familjare martesore, si objekt i te D.F. Burimet dhe
Parimet e D.F.

2 Parimet kryesore te se D.F.; Parimet e te D.F. lidhur me femijet

3 Martesa, kuptimi juridik i saj sipas legjislacionit aktual; Martesa dhe kushtet themelore te lidhjes
se saj. Forma e lidhjes se martesës. e drejta e pezullimit te lidhjes se marteses.

4 Kundershtimi per lidhjen e marteses; Kuptimi i pavlefshmerise se marteses; shkaqet e
pavlefshmerise absolute dhe relative;

5 Pavlefshmeria e martesës, parashkrimi i te drejtes per kerkim pavlefshmerie; pasojat e
pavlefshmerise se marteses

6 Kuptimi dhe parime të përgjithshme të regjimit pasuror martesor - Të drejtat dhe detyrimet në
regjimin pasuror martesor

7 Regjimet pasurore vazhdim; Bashkëjetesa e faktit dhe martesa e shtetasve shqiptarë jashtë
shtetit dhe e të huajve në Shqipëri

8 Provim gjysme-final

9 Mbarimi i Martesës; vdekja dhe shpallja i vdekur; zgjidhja e marteses; pasojat e zgjidhjes se
marteses

10 Dhuna në familje dhe zgjidhjet alternative të mosmarrëveshjeve

11 Amësia dhe atësia e fëmijës
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12 Përgjegjësia prindërore, kuptimi dhe permbajtja; parimet e pergjithshme; fillimi dhe mbarimi i
pergjegjesise prinderore; Menyrat e ushtrimit te pergjegjesise prinderore;

13
Pergjegjesia prinderore, ushtrimi vetem nga nje prind; ushtrimi i pergjegjesise prinderore nga te
tretet; pergjegjesia prinderore per perfaqesimin, administrimin dhe perdorimin e pasurise se te
miturit.

14 Birësimi

15 Kujdestaria

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.
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Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Kuptimi i marrëdhënies juridike martesore dhe të bashkëjetesës dhe dallimet midis tyre.

2
Përgatitja profesionale e studentëve për të argumentuar drejtë, nga pikëpamja logjike e
juridike, vendimet e gjyqësore, si dhe për t’i mbështetur ato në prova të administruara
rregullisht gjatë procesit gjyqësor.

3
Përgatitja profesionale për të ndërthurur drejtë, gjatë shqyrtimit gjyqësor të konflikteve civile
në fushën familjare, jo vetëm legjislacionin vendas me atë ndërkombëtar, por dhe elementet
procedurale me ato materiale.

4 Zhvillimi i aftësive kritike dhe argumentuese të studentëve.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 40

Kuize 1 10

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 0 0

Provimi final 1 26 26

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 116

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.64

ECTS 5.00


